- 1 -

成东软团发〔2024〕11 号

关于成都东软学院各学院开展

第四届团史知识竞赛的通知

共青团建团已有百年历史，作为党的助手与后备军，近

一百年来团组织始终坚定不移地跟随着中国共产党的步伐，

带领广大优秀中国青年向着党所指引的方向奋勇前进。为了

引导学生了解中国共产党和中国共产主义青年团的奋斗历

程、基本知识，认识中国共产党和中国共产主义青年团的理

论和路线方针，加深新时代青年团员对团史的理解和掌握，

激发学生爱党爱团热情，坚定走中国特色社会主义道路的信

心。校团委决定在全校开展第四届团史知识竞赛活动，由各

学院团委严格按照相关要求组织开展，现将相关事宜通知如

下：

一、活动时间

2024 年 4 月

- 2 -

二、活动对象

全校各级学生

三、活动安排

（一）全面落实主体责任

切实加强领导、高度重视、系统谋划，设计和细化系列活动

的内容和安排，明确学习目标和要求，发动全体学生主动参与，

积极鼓励各学院团委学生干部带好头、做表率。

（二）党团史知识竞赛形式

分为初赛、复赛、决赛三种比赛形式（见附件 1）。各学院

负责初赛的各项事项，复赛、决赛将由校团委进行统一组织安排。

（三）初赛组队形式

各学院学生以自由组队，每 4 人为一队的形式参与知识竞

赛，知识竞赛范围包括：《中国共产主义青年团章程》、习近平总

书记关于青年和共青团工作的重要论述、党的二十大、“青年大学

习”网上主题团课、两会精神、学习强国专项答题以及时事政治

等，题库和活动形式由各学院自行安排。

四、活动要求

（一）注意把握正确方向。坚持马克思主义历史观，引导广

大学生树立正确的历史观、民族观、国家观、文化观。

（二）注重参赛要求。参赛选手应秉持诚信的态度，不得抄

袭、作弊，一经查实，将取消参赛资格。

- 3 -

（三）注重网上宣传。利用好各学院公众号等平台，积极创

作短视频作品，扩大活动参与覆盖面，营造良好的氛围。

五、成果要求

最后由各学院选拔出 2 支获胜队伍参与复赛，初赛结果请

各学院团委在 4 月 12 日前将晋级复赛队伍信息表（见附件 2）

上传至校团委，并将所在学院开展活动的图片、视频等资料汇总

打包发送至校团委官方邮箱(tuanwei@nsu.edu.cn),文件以“学院

名称+第四届团史知识竞赛活动”命名。

附件 1：成都东软学院第四届团史知识竞赛赛程细则

附件 2：成都东软学院晋级复赛队伍信息表

共青团成都东软学院委员会

二〇二四年四月七日

mailto:tuanwei@nsu.edu.cn

- 4 -

附件 1：

成都东软学院第四届

团史知识竞赛赛程细则

一.初赛

（一）活动对象：全校全体同学

（二）活动时间：4 月 12 日前

（三）比赛形式：由各学院团委自行举办，不限形式，不限规则

（四）比赛结果：各学院选拔出两支参赛队伍（4 人一队）进入

复赛，并于 4月 12日前将比赛结果上传至校团委

二.复赛

（一）活动对象：12 支参赛队伍

（二）活动时间：4 月 17 日

（三）比赛规则：

1.第一轮：各学院第一名队伍分为 A组，第二名分为 B 组 （即每

组各 6 支队伍）。AB两组分别抽签，组内两两进行答题赛，每组

前三名进入第二轮；

2.第二轮：晋级成功的 6只队伍进行抢答赛和主观题答辩，最终

每组前两名队伍进入决赛。

三.决赛

（一）活动对象：4 支复赛队伍

- 5 -

（二）活动时间：4 月 25 日

（三）比赛规则：

1.第一轮比赛后，四支队伍按名次进行分组。第一二名分为 A 组，

第三四名分为 B组；

2.第二轮比赛后，A组胜者直接进入第四轮（最后一轮），败者进

入第三轮；B组胜者进入第三轮，败者淘汰成为第四名；

3.第三轮比赛后，胜者进入第四轮争夺冠军，败者成为第三名；

4.最后第四轮，胜者成为冠军，败者成为第二名。

- 6 -

附件 2：

	一.初赛
	二.复赛
	三.决赛